
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. DPC021/120                      del 10.10.2017 

 

  DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali. 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile Regionale - Sede di Chieti 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 256 del 4 giugno 2015 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali 

avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della 

Regione Abruzzo” – S.P. 198 – Consolidamento movimenti franosi in più tratti e 

ripristino carreggiata stradale – Comune di Castelguidone - Importo complessivo 

finanziato € 580.000,00 – LAVORI COMPLEMENTARI. 

 CUP: C46J16000180002  

 Approvazione Progetto Esecutivo e Determina a Contrarre Lavori Complementari. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo 18.04.2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo 18.04.16 n. 50; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2015 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio della 

Regione Abruzzo nei mesi di febbraio e marzo 2015; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 256 del 4 giugno 2015 recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi 

nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art. 1 che nomina 

l’Ing. Carlo Giovani, Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile della Regione 

Abruzzo, Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi in 

argomento; 

 

VISTO che con Decreto Commissariale n. 1 del 08.06.2015 è stato accettato l’incarico di Commissario 

Delegato conferito nonché costituito il gruppo di lavoro per operare all’interno della struttura 

commissariale per le previste attività; 

  



VISTO i decreti  commissariali n. 5 del 05.10.2015 e n. 6 del 18.11.2015  con i quali è stato approvato il 

“Piano degli Interventi” e definite le nomine dei soggetti attuatori per gli interventi di cui al comma 3, 

lett. c) della OCDPC 256/2015; 

 

CONSIDERATO che nel Piano degli Interventi sopra citato, nella Tabella 3, è previsto un intervento 

urgente per la riduzione del rischio residuo esistente nel Comune di CASTELGUIDONE, finalizzato alla 

sistemazione della frana lungo la Strada Provinciale n.198 mediante il “Consolidamento movimenti 

franosi in più tratti e ripristino carreggiata stradale”, per l’importo complessivo di €. 580.000,00; 

 

VISTO i decreti  commissariali n. 5 del 05.10.2015 e n. 6 del 18.11.2015 , con i quali sono state 

specificate le competenze riferite agli interventi diretti alla riduzione del rischio residuo elencati 

nell’Allegato “A” del Piano sopra citato e designato quale soggetto attuatore, per l’intervento di €. 

580.000,00 nel Comune di Castelguidone, il Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti; 

 

VISTA la convenzione per l’affidamento della funzione di soggetto attuatore, stipulata tra il 

Commissario Delegato ed il Dirigente del Servizio Genio Civile Regionale di Chieti secondo lo schema 

allegato al richiamato Decreto commissariale n. 6 del 18.11.2015, con il quale all’art. 2 il soggetto 

attuatore è delegato alla nomina del Responsabile del Procedimento; 

 

TENUTO CONTO che con Determinazione DPC021/20 del 18.02.2016, ai sensi art. 10 del D.Lgs.vo 

163/2006 e l’art. 9 del DPR 207/2010,  è stato nominato il Responsabile del Procedimento – RdP, l’Ing. 

Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Chieti; 

 

VISTA la propria Determinazione DPC021/120 del 09.08.2016 con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei Lavori Principali (costituito da 33 elaborati tecnici numerati da Tav 1 a Tav 29.03), redatto 

con data 01.02.2016  ed aggiornato in data 28.04.2016 con successiva integrazione del 27.07.2016,  dal 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: Ing. Raffaele Di Domenica, Geom. Claudio Bottone e 

dal Dott. Geol. Giovanni Di Lallo per i lavori indicati in oggetto per una spesa complessiva finanziata di 

€. 580.000,00; 

 

TENUTO CONTO che con la suddetta Determinazione DPC021/120 del 09.08.2016 – Determina a 

contrarre per i Lavori Principali, è stato, anche stabilito di individuare il contraente, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. c) del D.Lgs.vo 50/2016, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del Nuovo 

Codice dei Contratti, motivando la succitata procedura di scelta con riferimento alla natura dei lavori, 

all’urgenza degli stessi ed in relazione alle possibilità specificatamente previste nella legislazione vigente 

in materia di Lavori Pubblici; 

 

VISTO  che con successiva Determina DPC021/166 del 18.11.2016 i lavori sono stati definitivamente 

aggiudicati all’Impresa EDILFLORIO S.r.l. con sede in Via Casetta n. 3/C, 66054 - Vasto (CH) 

che ha praticato un ribasso del 20,01%, corrispondente ad un importo netto di €. 324.049,42, di cui 

sull’importo netto dei lavori si ha € 63.934,95 per costi relativi all’incidenza della mano d’opera e 

€. 6.000,00 per gli Oneri di Sicurezza “generici”, a cui si sommano €. 6.334,82 per Costi per la 

Sicurezza non soggetti a ribasso, determinando così un prezzo globale contrattuale pari ad €. 

330.384,24 I.V.A. esclusa; 

 
VISTO che le avverse condizioni atmosferiche dello scorso gennaio, oltre ad aggravare la situazione dei 

luoghi interessati dall’intervento, hanno determinato ulteriori dissesti in prossimità degli stessi; 

 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, a seguito della consegna dei lavori in data 24.03.2017, in 

pari data ha rimesso relazione tecnica rappresentando quanto sopra ed evidenziando la necessità del 

riutilizzo delle economie anche in considerazione del fatto che inizialmente era stato previsto un importo 



complessivo di €. 880.000,00, successivamente ridotto a €. 580.000,00, a seguito delle somme messe 

a disposizione dai Decreti Commissariali; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, con nota Prot. RA/0095424/17 del 

10.04.2017, indirizzata al Dirigente Incaricato (OCDPC 416/2016) Dott. Antonio Iovino, ha 

richiesto l’autorizzazione per il riutilizzo delle economie per i Lavori Complementari ed Aggiuntivi; 

 

CONSIDERATO le economie derivanti dal ribasso d’asta, dagli espropri e quelle necessarie per il 

supporto al RUP, con determina n° DPC021/72 del 25.05.2017 è stato approvato il nuovo Quadro 

Economico di Assestamento con un importo dei lavori pari a €. 330.384,24 al netto del ribasso 

d’asta del 20,01 %, compreso gli oneri per la sicurezza di €. 6.334,82, più €. 249.615,76 per somme 

a disposizione dell’amministrazione, per un importo complessivo di €. 580.000,00; 

 

CONSIDERATO che, con nota Prot. RA/0166664/17 del 21.06.2017, il Dirigente Incaricato (OCDPC 

416/2016) Dott. Antonio Iovino, ha autorizzato l’utilizzo delle economie per l’intervento in oggetto 

nel limite della spesa assegnata; 

 

CONSIDERATO che a seguito richiesta del D.L., con nota del 07.07.2017, il RUP, con propria nota, 

prot. RA/0184556/17 dell’11.07.2017 ha autorizzato la perizia si assestamento per modifiche non 

sostanziali e senza aumento dell’importo contrattuale, ai sensi della lett. e), comma 1, dell’art. 106 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il D.L., Ing. Raffaele Di Domenica, in data 14.09.2017, ha rimesso la perizia di 

assestamento, redatta in data 07.09.2017, con modifiche non sostanziali e con il nuovo quadro economico 

per un importo complessivo di €. 580.000,00, di cui €. 330.384,24 dell’importo globale dei Lavori (€. 

324.618,58 per lavori al netto del ribasso del 20,01% ed €. 5.765,66 per costi per la sicurezza non 

soggetti al ribasso d’asta) ed €. 249.615,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui €. 

99.280,25 derivanti dalle Economie di gara per Lavori aggiuntivi e complementari; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPC021/115 del 28.09.2017 è stata approvata la Perizia di 

Assestamento per Modifiche non Sostanziali dell’importo complessivo di €. 580.000,00 di cui €. 

330.384,24 dell’importo globale dei Lavori (€. 324.618,58 per lavori al netto del ribasso del 20,01% ed €. 

5.765,66 per costi per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta) ed €. 249.615,76 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione di cui €. 99.280,25 derivanti dalle Economie di gara per Lavori 

aggiuntivi e complementari;    

 

CONSIDERATO che con nota del 14.09.2017, il Direttore dei Lavori Ing. Raffaele Di Domenica, ha 

trasmesso il Progetto Esecutivo dei Lavori Complementari ed Aggiuntivi, dell’importo complessivo di €. 

99.280,25; 

 

CONSIDERATO che, a seguito istruttoria del RUP, con mail del 05.10.2017, al D.L. è stato osservato 

l’importo complessivo delle competenze professionali, richiedendo di rideterminare gli importi e di 

conseguenza rivedere anche quello relativo ai lavori a base d’asta da eseguire; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei Lavori Complementari ed Aggiuntivo redatto dall’Ing. Raffaele Di 

Domenica e dal Dott. Geom. Claudio Bottone in data 07.09.2017 e trasmesso in data 14.09.2017 ed 

aggiornato in data 07.10.2017 con il seguente Quadro Economico: 

 

  QUADRO ECONOMICO     

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 89.133,44 



  a detrarre ribasso del 20,01%   -17.835,60 

  A1) Lavori al netto del ribasso d'asta 
 

71.297,84 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.184,77 

  Sommano A1+B €. 72.482,61 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  1.Competenze per progettazione €. 3.278,81 

  2.Competenze per coordinamento sicurezza in fase di progettazione €. 634,97 

  3.Competenze per studio geologico €. 450,69 

  4.Competenze Tecniche DL, misure e contabilità €. 1.985,18 

  5.Competenze per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €. 875,81 

  6.Spese incentivo funzioni tecniche art. 113 (2% di A+B arrotondato) €. 1.660,25 

  7.IVA 22% di A1+B €. 15.946,17 

  8.Cassa 2% di 3 €. 9,01 

  9.Cassa 4% di 50% di 1+2, 4 €. 157,69 

  10.Cassa 5% di 50% di 1+2, 5 €. 141,63 

 11. IVA 22% di 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9 €. 1.657,43 

  Sommano C1-10 €. 26.797,64 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 99.280,25 

 

CONSIDERATO che i lavori previsti nel richiamato Progetto Esecutivo aggiornato al 07.10.2017, nel 

complesso trattasi di opere Complementari ai Lavori Principali; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo dei Lavori Principali a base di gara era derivato, come 

descritto in premessa, da un progetto dell’importo complessivo di €. 880.000,00; 

 

CONSIDERATO che nella lettera di invito per la gara d’appalto, nell’art. 5 comma 9, gli Operatori 

Economici invitati erano stati avvertiti che, ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, 

potevano essere affidati Lavori Complementari agli stessi patti e condizioni nel limite del 50% del 

contratto principale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, stabilisce che la stipula dei Contratti deve 

essere preceduto da apposita Determinazione per Contrarre; 

 

ATTESTATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo servizio; 

 

per quanto tutto sopra premesso 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di APPROVARE IL PROGETTO ESECUTIVO redatto in data 07.09.2017 ed aggiornato in data 

07.10.2017 dei LAVORI COMPLEMENTARI di €. 99.280,25, di cui €. 72.482,61 per Lavori ed €. 

26.797,64 per somme a disposizione come dal QTE in premessa;    

 

2. di PROCEDERE all’affidamento dei Lavori Complementari, ai sensi del comma 5 dell’art. 63 del 

D.L.gs 50/2016, all’impresa EDILFLORIO S.r.l. con sede in Via Casetta n. 3/C, 66054 - 

Vasto (CH)  – C.F./P.IVA: 02450630690, anche l’esecuzione dei lavori complementari a quelli 

principali, relativi all’intervento indicato all’oggetto della presente Determinazione; 

 



3. di FAR FRONTE ALLA SPESA PER I LAVORI COMPLEMENTARI di complessivi €. 

99.280,25, con il relativo importo disponibile nelle somme a disposizione della spesa complessiva 

pari ad €. 580.000,00, a valere nelle risorse di cui alla contabilità speciale n° 5955 disponibile al 

Dirigente Incaricato OCDPC n° 416/2016 per l’attuazione dell’OCDPC 256/2015; 

 

4. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.32 del 2002,  urgente ed 

indifferibile; 

 
5. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2 del 

D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 e dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs.vo 50/2016. 

 

 

 

                 L’Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

    (Ing. Giovanni Masciarelli)      (Ing. Giovanni Masciarelli) 

      Firmato Elettronicamente                            Firmato Elettronicamente 

  

 

       Il Dirigente del Servizio 

             (Ing. Vittorio Di Biase) 

             Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
CV 


